PÁGINA: 06

Macapá – Amapá,
terça-feira, 9 de janeiro de 2024

Ano IV
Edição nº 02

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 21, DE 9 DE JANEIRO DE 2024.

Aprova  o  Quadro  de  Detalhamento  de
Despesas  –  1º  QDD/2024  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá – DPE/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 0135, de 10 de janeiro de 2022,

CONSIDERANDO as disposições do art. 33 da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO n.º
2.939 de  29 de novembro de  2023,  publicada no D.O.E  n.º  8.051 Edição no dia  29 de
novembro de 2023 e Lei Orçamentária Anual - LOA n.º 3.003 de 02 de janeiro de 2024, art.
11, publicada no D.O.E. n.º 8.072 de 02 de janeiro de 2024;

R E S O L V E:

Art. 1º – APROVAR o Quadro de Detalhamento de Despesas – 1º QDD/2024 da Defensoria
Pública do Estado do Amapá - DPE/AP.

Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar do dia 2 de janeiro de 2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 9 de janeiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 07

Macapá – Amapá,
terça-feira, 9 de janeiro de 2024

Ano IV
Edição nº 02

PÁGINA: 08

Macapá – Amapá,
terça-feira, 9 de janeiro de 2024

Ano IV
Edição nº 02

PÁGINA: 010

Macapá – Amapá,
terça-feira, 9 de janeiro de 2024

Ano IV
Edição nº 02

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 23, DE 9 DE JANEIRO DE 2024.

Aprova  o  Quadro  de  Detalhamento  de
Despesas – 1º QDD/2024 – do Fundo Especial
da Defensoria Pública do Estado do Amapá –
FEDPAP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 0135, de 10 de janeiro de 2022,

CONSIDERANDO as disposições do art. 33 da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO n.º
2.939 de  29 de novembro de  2023,  publicada no D.O.E  n.º  8.051 Edição no dia  29 de
novembro de 2023 e Lei Orçamentária Anual - LOA n.º 3.003 de 02 de janeiro de 2024, art.
11, publicada no D.O.E. n.º 8.072 de 02 de janeiro de 2024;

R E S O L V E:

Art. 1º –  APROVAR o Quadro de Detalhamento das Despesas – 1º QDD/2024 do Fundo
Especial da Defensoria Pública do Estado do Amapá – FEDPAP.

Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar do dia 2 de janeiro de 2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 9 de janeiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 011

Macapá – Amapá,
terça-feira, 9 de janeiro de 2024

Ano IV
Edição nº 02

Poder Executivo | Imprensa Oficial

Autarquias Estaduais e Órgãos Vinculados

Agência Amapá: Jurandil dos Santos Juarez

SIAC-Super Fácil: Renata Apóstolo Santana

EAP: Júlia Sousa Conde

IAPEN: Luiz Carlos Gomes Junior

DETRAN: CAP PM RR Rorinaldo da Silva Gonçalves

DIAGRO: Álvaro Renato Cavalcante da Silva

HEMOAP: Eldren Silva Lage

IEPA: André dos Santos Abdon

IPEM: Creuzete Lobato de Almeida

JUCAP: Alberto Samuel Alcolumbre Tobelem

PROCON: Matheus Costa Pinto

PRODAP: Cirilo Simões Filho

RDM: Ana Girlene Dias de Oliveira

RURAP: Dorival da Costa dos Santos

UEAP: Kátia Paulino do Santos

ARSAP: Odival Monterrozo Leite

CREAP: Aline Ribeiro Góes

Amapá Terras: Reneval Tupinambá Conceição Júnior

SVS: Margarete do Socorro Mendonça Gomes

Serviço Social Autônomo

AMPREV: Jocildo Silva Lemos

Fundações Estaduais

FAPEAP: Gutemberg de Vilhena Silva

FCRIA: Luis Eduardo Garcez de Oliveira

Fundação Marabaixo: Josilana da Costa Santos

Fundação de Saúde Amapaense: Gisela Cezimbra Tavares Moraes

Sociedades de Economia Mista

AFAP: Eduardo Braz Barros Ferreira Júnior

CAESA: Jorge Emanoel Amanajás Cardoso

GASAP: Charly Ribeiro Sanches

Seção 3
Outros Poderes, Prefeituras e Particulares

MP: Paulo Celso Ramos dos Santos

ALAP: Alliny Sousa Da Rocha Serrão

TJAP: Adão Carvalho

DPE-AP: José Rodrigues dos Santos Neto

TCE: Michel Houat Harb

Seção 1
Poder Executivo

Secretarias Extraordinárias
Representação do Amapá em Brasília: Asiel Leite Araújo
Povos Indígenas: Evangelina Sonia dos Santos Jeanjacque
Políticas para a Juventude: Priscila dos Santos Magno

Órgãos Estratégicos de Execução
Gabinete do Governador: Richard Madureira da Silva
Gabinete de Segurança Institucional: CEL PM Elvis Murilo Lau de Azevedo
Controladoria Geral: Nair Mota Dias
Procuradoria Geral: Thiago Lima Albuquerque
Polícia Militar: CEL PM Adilton de Araújo Corrêa
Polícia Civil: Cezar Augusto Vieira
Corpo de Bombeiros: CEL BM Alexandre Veríssimo de Freitas
Polícia Científica: Marcos Aurélio Goes Ferreira

Seção 2
Secretarias de Estado e Adm. Indireta

Administração: Paulo César Lemos de Oliveira
Assistência Social: Aline Paranhos Varonil Gurgel
Compras e Licitações do Amapá:
Desenvolvimento Rural: Kelson de Freitas Vaz
Cultura: Clícia Hoana Vilhena Vieira Di Miceli
Comunicação: Ilziane Launé de Oliveira
Ciência e Tecnologia: Edivan Barros de Andrade
Desporto e Lazer: José Rudney Cunha Nunes
Educação: Sandra Maria Martins Cardoso Casimiro
Fazenda: Jesus de Nazaré Almeida Vidal
Infraestrutura: Jonh David Belique Covre
Meio Ambiente: Taísa Mara Morais Mendonça
Planejamento: Jucinete Carvalho de Alencar - Interina
Desenvolvimento das Cidades: Bruno D’Almeida Gomes dos Santos
Saúde: Silvana Vedovelli
Justiça e Segurança Pública: José Rodrigues de Lima Neto
Transporte: Valdinei Santana Amanajás
Trabalho e Empreendedorismo: Ezequias Costa Ferreira
Turismo: Anne Caroline do Monte Menezes Loo Li
Políticas para Mulheres: Adrianna Socorro Ávila Ramos Segato
Assuntos da Transposição: Anne Chrystiane da Silva Marques
Relações Internacionais e Comércio Exterior: Lucas Abrahão Rosa Cezário de
Almeida
Mineração: Jotávio Borges Gomes
Governo e Gestão Estratégica: Jorge da Silva Pires
Mobilização e Participação Popular: Dejalma Espírito Santo Ferreira Teixeira
Bem-Estar Animal: Laudenice Ferreira Monteiro
Habitação: Monica Cristina da Silva Dias
Pesca: Francisco Paulo Nogueira de Souza

1 de 66

DIÁRIO OFICIAL

Clécio Luís Vilhena Vieira
Governador

Antônio Pinheiro Teles Junior
Vice-Governador

Estado do Amapá https://diofe.portal.ap.gov.br • Nº 8.077

Terça-Feira, 09 de Janeiro de 2024 Ano 2024

57 de 66

Terça-Feira, 09 de Janeiro de 2024• Nº 8.077DIÁRIO OFICIAL | SEÇÃO 3
<#E.G.B#42298#57#47642>

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 21, DE 9 DE JANEIRO DE 2024.

Aprova o Quadro de Detalhamento de Despesas – 1º QDD/2024 da Defensoria Pública

do Estado do Amapá – DPE/AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 0135, de 10 de janeiro de 2022,

CONSIDERANDO  as  disposições  do art.  33 da  Lei  de Diretrizes  Orçamentárias  –

LDO n.º 2.939 de 29 de novembro de 2023, publicada no D.O.E  n.º 8.051 Edição no

dia 29 de novembro de 2023 e Lei Orçamentária  Anual -  LOA n.º  3.003 de 02 de

janeiro de 2024, art. 11, publicada no D.O.E. n.º 8.072 de 02 de janeiro de 2024;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  APROVAR o  Quadro de Detalhamento de  Despesas  – 1º  QDD/2024 da

Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos

a contar do dia 2 de janeiro de 2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 9 de janeiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

.
Defensoria Pública

58 de 66

Terça-Feira, 09 de Janeiro de 2024• Nº 8.077DIÁRIO OFICIAL

1. Órgão Responsável

05101 - Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE-AP

2. Unidade Responsável

05101 - Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE-AP

CÓDIGO NATUREZA FONTE DETALHAMENTO TOTAL

03.122.0024.1003
4.4.90.52 500 100.000,00
4.4.90.52 501 650.000,00
4.4.90.52 700 100.000,00

850.000,00

03.122.0024.2064
3.1.90.11 500 40.838.643,00
3.1.90.12 500 1.092.000,00
3.1.90.16 500 1.200.000,00
3.1.90.94 500 250.000,00

Outros Benefícios Assistenciais do Servidor 3.3.90.08 500 7.198.870,00
3.3.90.19 500 48.000,00
3.3.90.36 500 648.000,00
3.3.90.39 500 1.440,00
3.3.90.46 500 7.198.870,00

Outros Auxílios Financeiro a Pessoa Física 3.3.90.48 500 184.500,00
3.3.90.49 500 2.101.115,00

60.761.438,00

03.122.0024.2067
3.3.90.14 500 250.000,00
3.3.90.15 500 15.000,00
3.3.90.30 500 650.000,00
3.3.90.30 700 300.000,00

Passagens e Despesas com Locomoção 3.3.90.33 500 280.000,00
Locação de Mão de Obra - Limpeza e Conservação 3.3.90.37 500 3.000.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.39 500 5.500.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.39 501 650.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.39 700 300.000,00
Obrigações Tributárias e Contributivas 3.3.90.47 500 5.000,00
Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52 500 350.000,00
Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52 700 150.000,00

11.450.000,00

73.061.438,00

Vencimentos  e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1º QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA

ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE: 05.101 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

SERVIÇOS DE OBRAS, REFORMAS, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DAS UNIDIDADES FÍSICAS DA DPE/AP
Equipamentos e Material Permanente
Equipamentos e Material Permanente
Equipamentos e Material Permanente

REMUNERAÇÃO, PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS AOS MEMBROS E SERVIDORES, ALÉM
DO PAGAMENTO DA BOLSA E AUXÍLIO AOS ESTAGIÁRIOS DA DPE/AP

Diárias - Civil

Vencimentos  e Vantagens Fixas - Pessoal Militar
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
Indenizações e Restituições Trabalhistas

Auxílio Fardamento
Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica
Auxílio Alimentação

Auxílio Transporte

GESTÃO DA ESTRATÉGIA ORGANIZACIONAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

Diárias - Militar
Material de Consumo
Material de Consumo

TOTAL

59 de 66

Terça-Feira, 09 de Janeiro de 2024• Nº 8.077DIÁRIO OFICIAL

ORÇAMENTO TOTAL
PESSOAL E

ENCAGOS SOCIAIS

FISCAL 72.211.438,00        43.380.643,00
SEGURIDADE -                         -
CONVÊNIOS 850.000,00             -

TOTAL DO
ORÇAMENTO         73.061.438,00

Macapá - AP, 02 de janeiro de 2024.

FONTE TOTAL %
500 70.911.438,00    97,06
501 1.300.000,00      1,78
700 850.000,00         1,16

73.061.438,00    100,00

Lei Orçamentária Anual n.º 3.003 de 02 de janeiro de 2024. Publicada no Diário Oficial do Estado n.º 8.072, de 02 de janeiro de 2024.

Aprovo

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Decreto n.º 1399/2022

CARMEM FABÍOLA PIMENTEL GÓES LEMOS
Coordenadora de Gestão Orçamentária/DPE
Portaria nº 1121, de 05 de outubro de 2023.

 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União
TOTAL

600.000,00                          250.000,00

DESCRIÇÃO
Outros Recursos não Vinculados de Impostos
Outros Recursos não Vinculados

OUTRAS DESPESAS INVESTIMENTOS
27.730.795,00                     1.100.000,00

-

CARMEM FABIOLA

PIMENTEL GOES

LEMOS:51196921253

Assinado de forma digital por

CARMEM FABIOLA PIMENTEL

GOES LEMOS:51196921253

JOSE RODRIGUES

DOS SANTOS

NETO:02436798311

Assinado de forma digital por

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS

NETO:02436798311

<#E.G.B#42298#59#47642/>

Protocolo 42298

60 de 66

Terça-Feira, 09 de Janeiro de 2024• Nº 8.077DIÁRIO OFICIAL
<#E.G.B#42300#60#47644>

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 23, DE 9 DE JANEIRO DE 2024.

Aprova o Quadro de Detalhamento de Despesas – 1º QDD/2024 – do Fundo Especial da

Defensoria Pública do Estado do Amapá – FEDPAP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 0135, de 10 de janeiro de 2022,

CONSIDERANDO  as  disposições  do art.  33 da  Lei  de Diretrizes  Orçamentárias  –

LDO n.º 2.939 de 29 de novembro de 2023, publicada no D.O.E  n.º 8.051 Edição no

dia 29 de novembro de 2023 e Lei Orçamentária  Anual -  LOA n.º  3.003 de 02 de

janeiro de 2024, art. 11, publicada no D.O.E. n.º 8.072 de 02 de janeiro de 2024;

R E S O L V E:

Art. 1º –  APROVAR o Quadro de Detalhamento das Despesas – 1º QDD/2024 do

Fundo Especial da Defensoria Pública do Estado do Amapá – FEDPAP.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos

a contar do dia 2 de janeiro de 2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 9 de janeiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

61 de 66

Terça-Feira, 09 de Janeiro de 2024• Nº 8.077DIÁRIO OFICIAL

1. Órgão Responsável
05301 - FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA

2. Unidade Responsável
05301- FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA

CÓDIGO NATUREZA FONTE DETALHAMENTO TOTAL

03.122.0025.2069
3.3.90.39 759                 6.000,00

4.4.90.52 759           1.000.000,00 1.006.000,00

03.122.0025.2070
3.3.90.36 759 50.000,00
3.3.90.39 759 150.000,00 200.000,00

1.206.000,00
Macapá - AP, 02 de janeiro de 2024.

FONTE TOTAL %
759 1.206.000,00   100,00

1.206.000,00   100,00

Lei Orçamentária Anual n.º 3.003 de 02 de janeiro de 2024. Publicada no Diário Oficial do Estado n.º 8.072, de 02 de janeiro de 2024.

Aprovo

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Decreto n.º 1399/2022

CARMEM FABÍOLA PIMENTEL GÓES LEMOS
Coordenadora de Gestão Orçamentária/DPE
Portaria nº 1121, de 05 de outubro de 2023.

Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica

1º QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA

ESPECIFICAÇÃO
UNIDADE: 05.301 - FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA
05301 - FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA

GESTÃO E REAPARELHAMENTO DA DPE/AP - FEDPAP

DESCRIÇÃO
Recursos Vinculados a Fundos

TOTAL

Equipamentos e Material Permanente

IMPLANTAR INICIATIVAS DE CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO EM DIREITOS ATRAVÉS DA ESUDPE
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

TOTAL

CARMEM FABIOLA

PIMENTEL GOES

LEMOS:51196921253

Assinado de forma digital

por CARMEM FABIOLA

PIMENTEL GOES

LEMOS:51196921253

JOSE RODRIGUES

DOS SANTOS

NETO:02436798311

Assinado de forma digital

por JOSE RODRIGUES DOS

SANTOS

NETO:02436798311

Protocolo 42300

	_Hlk123834673
	_Hlk123834673
	_Hlk123834673
	_Hlk123834673
	_Hlk123834673
	_Hlk123834673
	_Hlk123834673
	_Hlk123834673
	_Hlk123834673
	_Hlk123834673
	_Hlk123834673
	_Hlk123834673
	_Hlk123834673
	_Hlk123834673
	_Hlk123834673
	_Hlk123834673

		2024-01-09T16:39:09-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311